Palmytius etiam Aegyptiorum deus, ut est apud Hesychium.

Alabandus deus, quem Alabandii coluerunt. Stephanus: Alabandum, inquit, Callirrhoes filium dicunt, qui ab equestri pugna nomen adeptus est. Alam quippe Cares equum appellant, Banda uero uictoriam: ex quo uocatus Alabandus, et Alabanda Cariae ciuitas. Alabandum, ait M. Cicero, Alabandenses sanctius colunt, a quo est urbs illa condita, quam quenquam nobilium deorum. apud quos non inurbane Stratonicus, ut multa, cum quidam ei molestus Alabandum deum confirmaret, Herculem negaret: Ergo, inquit, mihi Alabandus, tibi Hercules sit iratus. Hic autem Stratonicus citharoedus fuit perurbanus, cuius et Strabo et Eustathius in Dionysiis commentariis meminerunt, cum de Cauniis agitur, pestilenti aere notatis.

Tenes deus Tenediorum, Cicerone teste: qui Verrem scribit, Tenem ipsum, qui apud Tenedios sanctissimus deus habebatur, et urbem illam condidisse dictus est, surripuisse. Tenes uero, a quo dicta est Tenedos, Cycni filius, qui uita functus inter deos relatus est. Plutarchus uero in causis Graecorum aliam historiam scribit: aitque Tenem ipsum occisum ab Achille, atque ideo institutum, ut in Tenis templo nomen Achillis

non audiretur, nec tibicen intraret: quod copiosus idem Plutarchus recitat. Strabo libro XIII., putat fabulam: In hac, inquit, de Tene conficta fabula narratur, a quo insula nominata est: et de Cycno, qui genere Thrax fuit, et Tenis pater, ut quidam uolunt. Plura leges inter prouerbia Erasmi, *τενέδιος ἄνθρωπος*: ut Seruium mittam.

Coronis quae dea esset, non explicuit Pausanias. tantum illud scripsit, deam Coronida in Sicyonia cultam fuisse, cuius statua nullum habebat templum: sed cum esset ei sacrificandi tempus, ipsam in Palladis templum deferre soliti erant. Nam de Coronide Aesculapii matre non crediderim, quae narratur duplex in *Metamorphoseis* Ouidii.

Theagenes a Thasiis, et Cleomedes ab Astypalaeis, athletae pro deis culti fuere, de quibus extant oracula apud Plutarchum, et Eusebium, [p.90] et historiae a Pausania in Eliacis referuntur.

Damia et Auxesia deae fuerunt, quas peculiari religione Epidaurii coluerunt, de quibus legimus in V. libro Herodoti, quod cum infructuosa esset Epidaurus, in calamitate ciues Delphicum oraculum consuluerunt. quibus Pythia respondit, eis tum demum bene futurum, si Damiae et Auxesiae simulachra erigerent. petentibus ciuibus, Vtrumne ex aere aut ex lapide facienda? Responsum, E neutro, fuit, sed ex oleagino ligno. at cum uix usquam gentium ea tempestate oleae, praeterquam Athenis, inuenirentur, Epidaurii rogarunt Athenienses, ut fas sibi esset oleam ex eorum agro incidere. ea lege Athenienses permisere, si quotannis illi Mineruae Poliadi et Erechtheo sacra dona mitterent: quae cum perfecta fuissent, et Epidauria tellus fructifera, ac sacra quotannis reddita: et caetera, quae multa scribit Herodotus. Pausanias tamen in Corinthiacis ait, *λιθοβολίαν* appellatum festum, quod in earum dearum fieret celebritate. Nam hae in Troezeniorum seditione lapidatae fuerunt. Illud mirum, quod apud Pausaniam, non Damiam, sed Lamiam legi: nec id a quoquam annotatum.

Drimachus dux fugitiuorum, a Chiis ut deus cultus: hic senex puero se iugulandum dedit: sepultus a Chiis, sacello erecto. In somnis saepe de fugitiuis Chios monuit. herois propitii fanum quidam dixerunt. Athenaeus.

Amphiarus, Argiuus uates, pro deo cultus post mortem, qui et oracula reddebat per somnum. nam post purgationem, et perfectis sacrificiis iis deis quorum in ara nomina sculpta fuerant, et mactato ariete cuius pellis substernebatur, ubi incubantes captabant somnia, ex quibus interpretatis futura praenoscebant. Templum Amphiarao Oropii construxerunt ex marmore

candido, in quo nulli Thebano fas erat obdormire, aut uaticinari. Fuit in eo fons, ad quem qui accepto oraculo morbo leuati fuerant, signatam pecuniam mittere solebant: ut pluribus in Attica Pausanias docet. Describitur et Amphiarai ara apud Oropios, in hunc ferme modum, ut quinque partes haberet, prima pars Ioui, Herculi, Apollini Paeoni dicata fuit: altera heroibus, ac heroum uxoribus. tertia Vestae, Mercurio, Amphiarao, Amphiloche liberis (nam Alcmaeoni ob scelus in matrem, locus inter eos datus non fuit:) quarta Veneri, Panaceae, Iasio, Hygiae, Mineruae Paeoniae: quinta Nymphis, Pani, et amnibus Acheloo et Cephiso. Plura uero si de Amphiarao cupis, leges apud Staium in Thebaide. Et de Celso philosopho apud Originem in III. Exinde non secus nos facere, qui comprehensum et mortuum colimus, pro eius sententia Celsus existimat, ac Gethae faciunt, qui Zamolxin adorant et colunt, et Cilices qui Mopsum, et Acharnanes qui Amphilochem, et Amphiaraum Thebani, et Lebadii Trophonium. [p.91]

Amphilochem in Oropo Atticae pro deo uates cultus, ut T. Liuius in quinto libro Decadis V. scribit. Templumque uetustum fontibus riisque habuit, ad quod uisendum Paulus Aemylius uictor prodiit. meminit et Strabo, et Pausanias, qui et eius aram Athenis describit. Item in Mallo Ciliciae urbe, cuius oraculum Pausanias sua ipsius aetate caetera omnia ait superare. Thucydides libro secundo Historiarum Amphilochem scribit Amphiarai filium, post bellum Troianum cum domum reuersus esset, Argos exosum domicilium, condidisse in sinu Ambraciota urbem, quam de nomine primae urbis et suo Argos Amphilochem appellauit.

Ogoas nomen dei apud Caras, qui Milasan incolebant, in cuius dei templo maris fluctus et procella apparebat, et perinde terrorem incutiebat. Hoc ex collectis ex Pausania Leonici. Idem legi fieri in nonnullis Neptuni templis.

Aristaeus Apollinis et Cyrenes Hypsei filiae filius, Autuchi frater, ut in secundo commentarium Apollonii Rhodii legimus. Autuchus quidem in Libya, Aristaeus uero in Cea insula mellificii artificium primus inuenit, oleique confectionem. addunt et alii pastoritiam artem, ut pluribus in Pythiis ostendit Pindarus, et longe pluribus illius commentatores. nam et Iupiter Aristaeus uocatus fuit, et Apollo *ἀγρεὺς* et *νόμιος*, id est Agrestis et Pastoralis. Diodorus uero Siculus: Cum Cyrene, inquit, Hypsei filia apud Peleum uirgo educaretur, Apollo eius forma captus, raptam uirginem in Libyam detulit, hic ubi condita post est urbs Cyrene, et ex ea natum Aristaeum nymphis nutriendum tradidit: a quibus

triplici nomine uocatus, Nomius, Aristaeus, Agreus. ab eisdem nymphis didicit, lactis mellis et olei confectionem: et quoniam haec primus in mortalium usum exhibuit, ut deus cultus fuit. mox in Boeotiam deueniens, Autonoen uxorem duxit, ex quibus natus Actaeon: qui laceratus a canibus, miser interiit. Dein in Ceam Aristaeus profectus, pestilentiam sedauit. deinde in Sardiniam cum iuisset, eam insulam aliquandiu incoluit, et ibi filios Charinum et Callicarpum genuit. in Sicilia quoque aliquo tempore moratus, cum multa hominum uitae utilia docuisset, pro deo habitus, in Thraciam ad Dionysium transgressus est: ubi orgia edoctus, diu ibi uersatus, tandem non comparuit, deorumque honores ab omnibus est assecutus. haec et plura Diodorus. Sedenim Pindarus in Pythiis Cyrenem puellam, ut ante dixi, ait ex Apolline concepisse, et Aristaeum peperisse. quo loco Scholiastes, et ipse quoque tradit, Iouem et Apollinem Aristaeum nominatos, et utrunque ἄγρέα et νόμιον. quam rem cum Probus grammaticus in Georgicis Vergilii attingat, in uulgatis codicibus eius perperam Aegoros legitur, pro Agreus: id quod etiam in Ioue Icmaeo ostendemus. Iustinus ex Trogo libro XIII., ubi [p.92] Cyrenes historiam explicat, quatuor ex Cyrene filios Apollinem sustulisse prodit, Aristaeum, Nomium, Eutocum, Agreum. Pherecydes uero et Araethus tradunt, puellam ipsam Cyrenem cynis deuectam in Libyam. At uero Agraetas libro primo Libycorem, illam in Cretam Apollinem deduxisse, et inde in Libyam. Soror quidem Cyrenes Larissa, cuius cognominis est ciuitas in Thessalia. Alii produnt Cyrenem filiam fuisse Penei fluuii: sed ii male sentiunt. nam apud ipsum quidem fluuium greges pauit, non autem eius filia. Mnaseas ex propria sententia in Libyam profectam esse ait, non ab Apolline deuectam. Sedenim Acestor, in iis quos de Cyrene libros scripsit, ait Cyrenem in Libyam delatam tempore regis Eurypyli: et cum eam regionem leo uastaret, praemium Eurypylum proposuisse interfectori leonis. Cyrenem leonem sustulisse, et regnum cepisse. Phylarchus autem ait, ipsam cum pluribus in Libyam uenisse, comitesque in uenationem misisse, et una cum eis iuisse, et ibi leonem interfectum, regnumque ea causa accepisse: duosque filios ex Apolline peperisse, Autuchum et Aristaeum. Sunt porro qui Aristaeos quatuor fuisse tradant, ut Bacchylides: qui primum quidem Carysti, alterum autem Cheronis, tertium Terrae et Coeli, et ultimum hunc Cyrenes filium prodidit. De Aristaeo Vergilius in primo Georgicon intellexit, cum cecinit,

Et cultor nemorum, cui pingua Caeae

Tercentum niuei tondent dumeta iuueni:

quod et Probus et Seruius notant. Sed et ab hac Aristaei historia, idem poeta ultimam Georgicorum partem commentus est.

Zamolxis deus cultus a Getis, quibus et leges tulit, ut in quarto Herodotus prodit: nonnulli opinantur eundem esse qui Beleizen. Fuit uero Zamolxis Pythagorae discipulus, qui in patriam reuersus, Thraces Ionicos mores docuit, et uitae instituta, religionemque. de quo quoniam plura scripsimus in nostris Sepulchralibus, ideo hic parcius retulimus. Fuit et per tempora Augusti Ceneus quidam Geta, qui cum magicis artibus deditus esset, diuque inter Aegyptios uersatus, auguriorum peritiam est adeptus: hinc deorum oracula enunciabat, ideo breui in deorum numerum relatus, pro deo habitus ut Zamolxis: quod scribit Strabo in VII.

Heliogabalus deus peregrinus fuit in primis Phoenicum, cuius Bassianus Antoninus, cognominatus Heliogabalus Imperator in monte Palatino Romae templum construxit, quo loco prius Orci aedes fuerat, in quo non modo Romanorum sacra, sed et Iudaeorum et Christianorum etiam transferre studiose curauit, ut autor est Lampridius. Plura Herodianus libro Historiarum V. qui et hoc scribit: Et quidem, inquit, Bassianus annos natus erat circiter XIII. Alexianus autem decimum iam annum attigerat: sacerdotes ambo Solis, quem maxime indigenae colunt, Phoenicum [p.93] lingua Heliogabalum uocitantes: templumque illi maximum constructum habent, auro argentoque plurimo, ac lapidum eleganti magnificentia exornatum: nec solum indigenae deum illum uenerantur, sed uicini quoque satrapae, regesque Barbari certatim quotannis splendida offerunt munera. Simulachrum uero nullum graeco aut Romano more manufactum, ad eius dei similitudinem: sed lapis est maximus, ab imo rotundus, et sensim fastigiatus, propemodum ad conii figuram: niger lapidi color, quam et iactant coelitus decidisse. eminent in lapide quaedam, formaeque nonnullae uisuntur, ac solis imaginem esse illam affirmant, minime humano artificio fabrefacta. atque haec quidem de Heliogabalo deo. Cui deo Romae quoque Bassianus, qui et Antoninus Heliogabalus, ut dictum est, templum in Palatio construxit, ut paulo post idem scriptor Herodianus ostendit. Sane inter eruditos merito pridem connumeratus Egnatius, Lunum Heliogabalum hunc deum his uerbis existimauit: De Luno deo, quem Heliogabalum Phoenicum lingua dicerent.

Crephagenetus, κρηφαγένητος, deus Thebaeorum in Aegypto, qui immortalis colebatur. soli enim, teste Plutarcho, nullum deum mortalem uenerabantur.

Tholesphorus quoque ut deus a Pergamenis cultus fuit, ex oraculo sic nuncupatus: quem ut Pausanias ait, Epidaurii Acesion uocabant, Sicyonii Euameriona. non desunt qui Telesphorum uatem interpretentur perfectum, aut engastrimythos, id est uentri loquum. de quo genere uatum alibi plura locuturi sumus, cum de Pythio Apolline scribemus.

Sangus, Sabinorum deus: Dionysius Alicarnasseus libro II. ait, Portium Catonem scriptum reliquisse, Sabinorum gentem esse nominatam a Sabino, filio Sangi dei gentilis, qui etiam dictus est Pistius. Sangi genii sacellum urbis VII. regione statuit P. Victor. Lactantius uero: Sabini, ait, colunt Sangum, ut Romani Quirinum. Quaedam Lactantii exemplaria Sancum, non Sangum habent. Sanci meminit Festus: Propter uiam sit sacrificium, quod est proficiscendi gratia Herculi, aut Sanco, qui scilicet idem est deus. quidam non Sangum, nec Sancum legunt, sed Sanctum, quod ita Hercules sit uocatus: ut in Hercule dicam. Ouidius de Fidio deo:

Quaerebam nonas Sancto, Fidione referrem,

An tibi semipater, tunc mihi Sanctus ait:

Cuicunque ex illis dederis, ego numen habebo,

Nomina terno fero, sic uolere Cures.

quo fit, ut non omnino illi male sensisse uideantur, qui Sabinorum deum sanctum dixerunt. Propertius:

Sancte pater salue, cui iam fauet aspera Iuno.

Idem: [p.94]

Sic sanctum Tatiae composuere Cures.

Silius:

Et laeti pars Sanctum uoce canebant, Autorem gentis.

Sed de Sancto in Hercule. nunc Sancum prosequamur, cuius Martianus nec semel meminit, a quo deo sancire uerbum, et sagmina quidam deducunt. Dionysius Alicarnasseus libro quarto, cum Tarquinius sancit pacta cum Sabinis: Huius autem, ait, iusiurandi monumentum Romae positum fuit in templo Iouis Pistii, quem Romani Sanctum uocant (sic Lapis interpretatur) Sanctos enim deos ab antiquis uocatos legimus, ut planius in Hercule ostendimus. Sed si multorum recitandae sunt opiniones, et lectiones uariae, Lactantii ex libro primo uerba quidam ita legunt: Sabini colunt Sabum, ut Romani Quirinum. Sunt et alii peruetusti codices, qui nec Sabum, nec Sangum, nec Sancum, nec Sanctum, sed Xanthum habeant, quo pacto et D. Augustinus libro decimo octauo de Ciuitate dei, cuius uerba ex capitulo decimo nono ita passim leguntur: Sabini etiam regem suum primum Xanthum, siue (ut aliqui appellant) Xanthium retulerunt in deos. haec D. Augustinus, quem Lactantii uerba imitatum

uidemus, uel Varronis utrunque potius. Ego nihil statuo in tanta uaritate: satis fecisse ratus, aliorum recitasse opiniones. Certe circumferetur M. Portii Catonis Originum fragmentum, in quo ita legitur: Sabini a Sabo conditi, Sabatio Sangi gentili edito. Et paulo post: Sangi gentilem Sabi pronunciant Sabini, Sanctum Romani, Sagam barbari, a quo et sagi primi Thusci, id est pontifices, et sacri expiatores. quae si Catonis legitima haec sint, omnis tollitur ferme ambiguitas. His et Silius libro VIII. Punicorum consentit, ita canens,

Et laeti pars Sanctum uoce canebant

Autorem gentis, pars laudes ore ferebant

Sabe tuas, qui de patrio cognomine primus,

Dixisti populos magna ditione Sabinos.

Quirinus Romulus, deus peculiaris Romanorum, unde Romani ipsi Quirites appellati. Sic uero uocatus, siue quod hasta Quiris priscis Sabinorum lingua dicebatur: siue quod Romanis iunxerat ille Cures: Siue suo regi nomen posuere Quirites, Multaque Romulea bella parata manu: ut canit Ouidius. Non desunt tamen, qui Quirinum uocatum dicant, quasi *κοῖραν* id est dominum. Romulus autem Romus prius, ut ait Seruius, nuncupatus: ut autem pro Romo Romulus diceretur, blandimenti gratia factum est, quod diminutione gaudet. Vt uero putatur, dictus a ficu Ruminali. Alii, quod lupae ruma, id est mamma nutritus. quem credibile est a uirium magnitudine, item fratrem eius, appellatos. Alii dicunt a uirtute, id est robore: Festus. Sed de Romulo quid nos plura? cum plena de eo sint uolumina [p.95] Dionysii, Plutarchi, Liuii, caeterorum. Romulus item Altellus dictus est, quasi altus in tellure: uel quod tellurem suam aleret, siue quod aleretur telis: uel quod a Tatio Sabinorum rege postulatus sit in colloquio pacis, et alternis uicibus et audierit et locutus sit, ita ut ab alterno Altellus dictus sit. Plura Festus. Iubam quoque regem Mauritaniae in Africa deum factum et existimatum a Mauris legimus. quod cum alii tradunt, tum scribit Tertullianus in Apologetico et Arnobius his uerbis in ultimo: Nisi forte, inquit, post mortem fingitis deos, et peierante Proculo deus Romulus, et Iuba Mauris uolentibus deus est, et diui caeteri reges, qui consecrantur non ad fidem numinis, sed ad honorem emeritae potestatis.

Tages deus habitus apud Hetruscos, haruspicinae inuentor, ut Lucanus, et Valerius Maximus ac M. Cicero in libro de Diuinatione ostendunt. In agro enim Tarquiniensi, cum terra ipsa paulum araretur, sulcique altiores imprimerentur, Tages quidam repente extitit, qui aratorem ipsum affatus dicitur. is autem Tages puerili effigie apparuit, et si prudentia quidem senili fuit. uerum cum ad eius aspectum bubulcus

obstupesceret, uoce territa ut fit maxime inclamauit: quo euenit ut breui tempore magno quidem concursu permulti ex Hetruria ibidem conuenerint. tum Tages idem multis audientibus complura locutus est, quae diligenti cura excepta sunt, ac literis commendata. neque aliud Tagetis uerba continebant, quam haruspicinae disciplinam: quae multis subinde obseruationibus aucta, atque amplior facta est, sic ut in ea fulminum, fulgariumque et ostentorum scientia traderetur. quod et Plutarchus alicubi, et Isidorus, aliique plures explicant. sed et Ammianus Marcellinus Tagetis in historia libros citat, quibus prodigia quaedam ac portenta possent interpretari, et expiari. Scribit praeterea Fulgentius Placiades, Antistium Labeonem, uirum in iure pontificio et ueterum doctrina reliqua eruditissimum, libros Tagetis exposuisse quindecim uoluminibus. Ouidius libro decimo quinto *Metamorphoseon* de Tegete ita cecinit:

Haud aliter stupuit, quam cum Tyrrhenus arator
Fatalem glebam motis aspexit in aruis,
Sponte sua primum, nullosque agitante moueri,
Sumere mox hominis, terraeque amittere
formam,

Oraque uenturis aperire recentia fatis:
Indigenae dixere Tagem, qui primus Hetruscam
Edocuit gentem, casusque aperire futuros.

Festus: Tages nomine, Genii filius, nepos Iouis, puer dicitur disciplinam aruspicii dedisse duodecim populis Hetruriae. Meminit et Seruius, libro praesertim octauo *Aeneidos* his uerbis: Sciendum, secundum [p.96] Aruspicinae libros et sacra Aruntia, quae Tages composuisse dicitur, fata differri posse. Quare uidendum apud Arnobium libro secundo, an Acherontios libros, an Aruncios potius sit legendum, cum scribit: Neque quod Hetruria libris in Acheronticis pollicetur, certorum animalium sanguine numinibus certis dato diuinis animas fieri, et a legibus mortalitatis educi.

Albunea dea fuit Tyburtinae regionis, praeses fontis cognominis: alii nympham faciunt, ut Acron et Porphyrius Horatiani interpretes, in eo uersiculo ex primo *Carminum*: Quam domus Albunae resonantis. Vergilius in septimo: Lucusque sub alta Consulit Albunea, nemorum quae maxima. Huius inter Sibyllas memini, libro secundo *Historiae poetarum*. Scribit Seruius, Albuneam in altissimis montibus cultam Tyburtinis, sic appellatam a qualitate aquae, quae in fonte Albunae est. unde, inquit, etiam nonnulli ipsam Leucotheam uolunt. Albionarum uero lucus trans Tyberim, ubi alba bos mactabatur.

Feronia dea, culta plerisque in locis Italiae, sed in primis prope Terracinam: quae quoniam reputata est a multis Iuno, ideo a me inter Iunonis cognomina referetur.

Marica dea Minturnensium: Aurelius Augustinus secundo de *Ciuitate dei*, capite XXIII. meminere Cicero, Lactantius, et Plutarchus in Mario. Seruius in VII. *Aeneidos* commentario, deam dicit Maricam littoris Minturnensium, iuxta Lirim fluuium. Horatius: Innantem Maricae Littoribus tenuisse Lirim. quo loco idem Porphyrius, qui et eius lucum celebrat. Vergilius,

Hunc Fauno et nympha genitum Laurente
Marica.

Seruius per poeticam licentiam dictum ait Laurente, pro Minturnense. Sunt alii, qui per Maricam Venerem intelligant, cuius sacellum fuit iuxta Maricam, in quo erat scriptum $\nu\eta\omicron\nu\ \acute{\alpha}\phi\rho\delta\acute{\iota}\tau\eta\varsigma$. Maricae meminit et Velleius.

Palicus deus, quem perperam, ut puto, quidam Paliscum uocant, qui deus esset, doctissime Macrobius ostendit libro quinto *Saturnaliorum* carmina illa Vergilii exponens ex libro nono *Aeneidos* de Arcentis filio:

Genitor quem miserat Arcens,
Eductum Martis luco Cymethia circum
Flumina, pinguis ubi placabilis ara Palici.

Sedenim hunc numero plurium efferunt. Colebantur uero hi dei in Sicilia, de quibus et Aeschylus Siculus meminit, et Callias, et Polemon, sed et Xenodoras in suis historiis. Tradunt enim, nympham Thalam grauidam Ioue, Iunonis metu optasse ut sibi terra dehisceret: quod et factum est. Statuto uero partus tempore, ex Thaliae aluo duo infantes emersere, dicti Palici, $\acute{\alpha}\pi\omicron\ \tau\omicron\ \pi\acute{\alpha}\lambda\iota\nu\ \acute{\iota}\kappa\epsilon\sigma\theta\alpha\iota$, quasi denuo reuersi. nec inde longe lacus breues, sed profundi fuere, ubi scaturigines [p.97] ebullientes, quos crateres uocabant indigenae, Dellos nomine. hos Palicorum fratres putabant: ubi fuit iusiurandum maximum, et in primis circa furta, quod periurus non euadebat. Ferunt, cum aliquando sterilis annus Siculis fuisset, Palicos consuluisse, ut heroi cuidam sacrificium facerent: quod ubi fecissent, ubertas Siculis rediit. qui beneficii memores, omne frugum genus in ara Palicorum congersere: unde etiam ex re Pinguis ara dicta est a Vergilio. Sedenim non Thalam Seruius, et Lactantius in XII. *Thebaidos*, sed Aethnam appellarunt, ut etiam Silenus. Et hos Seruius ait primo humanis uictimis placari solitos: sed postea quibusdam sacris mitigati, eorum sint immutata sacrificia. atque ideo a Vergilio Placabilis ara Palici dicta est. Sed et Stephanus in libro de *Vrbibus* non pauca hac de re prodit, quo loco de fonte, iusiurando, deque tabellis quae in aquam deiiciebantur, quae

si non falsum fuisset iuramentum, emergebant: sin minus, euanescebant. quod miraculum etiam Aristoteles in Admirandis naturae recensuit.

Antinous, ex Bithynia iuuenis formosissimus, ab Adriano Caesare admodum amatus, cum in Aegypto periisset, deus est ab Imperatore factus, et oraculum ei constitutum, et urbs de eius nomine pro sepulchro condita, et stella in coelo uel uisa, uel per adulationem conficta. De hoc plura Dion historiarum libris et Aelius in historia Adriani. ex nostris Eusebius, Athanasius, Hieronymus, Origenes, Prudentius, alique permulta tradidere. Pausanias hunc Antinum uocare uidetur, quem secuti ex Latinis quidam aberrarunt.

Ferentina dea fuit, unde et Ferentini, ab oppido Latii Ferento. T. Liuius Ferentinae meminit nec semel in prima Decade. Fuere et eiusmodi dei plurimi, quos omnes collegisse, infiniti propemodum laboris esset. Sicuti et dei, qui ab haereticis inducti sunt, barbaris et inconditis nominibus: de quibus cum ab aliis, tum maxime a uiris sanctissimis Irenaeo et Epiphanio facta est mentio. ut deus ille Abraxas, seu Abrasax, quem spiritum sanctum Basilides existimauit. item Iadalboth, quem Irenaeus deum summum ab impiis haereticis existimatum ait. tametsi Epiphanius Iadalbaoth, nec semel in suis de Haereticis libris scriptum reliquit. Fuit etiam Nun, quem ab Iadalbaoth natum prodiderunt, in figura serpentis contortum. Fuit et Hystera, quam conditricem coeli et terrae confixerunt, ut iidem autores tradunt. Inuenio et Demiurgon deum fabricatorem appellatum. Fuit et Barbelo, et Achamoth, et Iao, et Iaioth, aliaque huiusmodi plura portenta potius, quam nomina: quae colligere superuacaneum est, minusque operae precium. Nam et qui Astaroth deam uel deum dixerunt, uarie scribunt. Ego id tantum nunc affero, quod et usus mentio fit in Sacris literis, et sic Epiphanius in libris De haereticis prodit. inquit enim, Heraclan ab aliquibus uocatum esse Melchisedec, [p.98] matrem uero Astaroth, quae et Asteria graece dicta est. sed de Asteroth Hebraei plurima confingunt.

Bessas, siue Besas deus, qui oracula quondam dabat, de quo his ferme uerbis Ammianus libro decimo nono: Oppidum, inquit, est Abidum, in Thebaidis parte situm extrema, hic Bessae dei localiter appellati oraculum quondam futura pandebat, priscis circumiacentium regionum caerimoniis solitum coli, etc.

Libet uero hanc extremam huius Syntagmatis partem concludere, de stulto et prorsus inani priscorum erga deos cultu, et falsa opinione. Homines, qui antiquissimi fuerunt, hastas colere

coepisse, aut ligna delibrata corticibus pro deis ueneratos accepimus. quin etiam, ut Iustinus scribit, per tempora Romuli, reges hastas pro diademate habuisse feruntur, quas Graeci scepra dixere. Nam et ab origine rerum pro deis immortalibus, ueteres hastas coluere: ob cuius religionis memoriam adhuc, ut idem ait, deorum simulachris hastae addi consueuere. tametsi antiquissimos Romanorum CLXX annis sine deorum imaginibus uixisse, nonnulli doctissimi testati sunt, quod et ante notauimus. Indi quicquid colere coeperunt, praecipue maximas arbores, deos putauerunt, illasque pro numinibus uenerati sunt, quas ferro uiolasse capitale fuit. Ex quibus nonnulli draconem quinque iugerum, uelut Liberi patris simulachrum coluerunt. Persae et Massagetae Coelum, Iouem: Solem uero deum maximum dixerunt, equosque illi sacrauerunt: quibus interdictum erat, ne quem praeter Solem deum colerent. Quicquid uero quernis arboribus nascebatur, e coelo missum putabant. Iidem Soli et Lunae, Telluri et Igni, aquae ac uentis sacrum facere instituerunt: quos omnes deos, Ignem uero praecipuum duxerunt. quae etiam Magorum opinio fuit, qui ignem tam religiose coluerunt, ut cremare corpora ducerent nefas, ne contagio cadaueris deorum maximum uiolarent. Multos comperi persuasum habuisse, Martem peruigilem deum fuisse, et praesentissimum numen: quare Neuri qui iuxta Borysthenem fuere, enses pro Martis simulachro adorabant: et ut Damis ait apud Lucianum, Scythae acinacen, cui et sacrificabant. Cheronaei uero sceptrum Iouis coluerunt, Aethiopes diem, Cyllenii pharetram, columbam Assyrii. fuere qui arbitrentur uisco, quod in querna arbore nascebatur, nullum praesentius numen aestimari. hi uero fuerunt Druidae, quorum uana superstitio inter mortales praecipua fuisse traditur. Alii mari porrectum collem, uelut praesentem deum coluerunt, quod eo occlusa uallis, aestu Oceani non inundaret. Cappadocibus quoque mons deus habitus est, Cilices quoque Amanum montem coluere, et Phryges Maeandro et Marsyae fluiuis sacrificabant. Saxones columnam ligneam sub dio collocatam colebant, quam Irminsul, uel Irmenseul dicebant: fuit enim uel Mercurii [p.99] statua, uel commune profugium, et omnium asylum. Scythae illi inhospitales, qui in intimas solitudines acti sunt, super sarmentorum fascibus uetustissimo collato acinaci, uelut Martis simulachro, annuis hostiis litabant. Apud Aethiopes gens (Nubas quidam uocant) et in Africa Ptoembari fuere, quibus regis uice canis dominabatur, quem mirifice obseruabant. ex illius enim motu et nutu imperia, et quae essent placita

augurabantur. Persis quoque (ut autor est Aristophanes) aliquando gallus praefuit, et imperauit. Sed et illud a Tyriis obseruatum legimus, ut deorum simulachris annecterent uincula, ne forte hostili carmine euocari possent. Phoenices Solem nigro lapide effingebant, ab imo rotundo, qui paulatim in cuneum attenuabatur. iidem singulis deis singulas alas addebant. Paeones discum breuem longo ligno appositum, pro Sole colebant. quidam humana cum brutis iungebant, et quae in natura dissimilia erant, ut ait D. Athanasius, deos suos fecerunt: Cynocephalos, Ophyocephalos, Onocephalos, Criocephalos: hoc est, qui canis, serpentis, asini, et arietis essent capitibus. alii corporis partes uerendas. nec Anubin modo canis facie, sed et canes ipsos in tota Cynopolitana praefectura coluere: uti oxyrrhynchum piscem, deum habuit Oxyrrhynchitana ciuitas et praefectura, latum piscem, et lepidotum, accipitrem, lupum, murem, araneum. Fuere praeterea, qui uicatim pro deo dextrum humerum colerent: aliis e regione habitantibus, sinister humerus deus fuit: aliis dimidia pars capitis, aliis poculum fictile, aut tryblion, uel catinus, ut apud Lucianum Damis. ne nunc commemorem hortensia etiam culta, porrum, cepe, aliaque eiusmodi. Poeni, Soli et Lunae uniuersi sacrificabant. Syri occaecatis animis, pisces et columbas deos sibi consecrarunt. Troglodytae testudines, Heliopolitani bouem, Memphitae uaccam, Leontopolitani leonem, capram et hircum Mendesii, Thebani aquilam, Lycopolitani lupum, Babylonii uero cepum, ab his ueluti propicio numine petita accipere arbitantes. Cyrenaici Acorem, magnum deum muscarum existimarunt. Arabes et Memnonium, cercopithecum coelo dicarunt, illius opem in rebus afflictis implorantes. Mitto reliquam Aegyptiorum superstitionem, et falsarum opinionum ineptias, qui Apim praecipuo honore uenerati, solum responsa dare, et prosperos euentus aut futuras calamitates praemonstrare fabulabantur: modo Isim, modo Osiridem, modo Serapin: et quod dicere piget, crocodilos, a quibus hominem deuorari, tanquam a deo expetitur, magni muneris habebatur loco: modo ichneumones, ibes, et foeda animalia, aliaque ludibria religionum, uelut deorum numina colentes: ita ut gentes aliquas quae felem auream, et alias quae scarabeos pro deis habuerunt, circa Syenem fuisse legamus.

Germani Solem, Vulcanum, et Lunam, solos deos quos cernebant, [p.100] opinati sunt: quae Anaximandri opinio fuit, ut coelestia sidera deos esse crederet. Quinetiam Aegypti Solis simulachrum diplomatibus consignatis adorabant,

quem Horum nuncupabant, illudque precibus et uotis frequentabant assidue. Arabes Iouem et Baccum: Aethiopes ex deis unum mortalem, alterum immortalem putabant: nonnulli Poenam et Beneficium. Assyrii et Persae, unum bonorum largitorem, alterum malorum: Callaici gens moribus efferata, cultu inhumano et fero, neque more, neque iure uiuentes fuere. Numidae Ammonem in desertis harenis, magnis honoribus frequentabant. Celtiberi cuiuspiam deo, cuius etiam nomen ignorabant, plena luna, nocturnum sacrum facere, et ante cuiusque fores saltibus indecoris pernoctabant. Addam et hoc loco Arnobii uiri doctissimi uerba, quae licet parum castigata, cognitione tamen digna uidentur. Ridetis, inquit, priscis temporibus Persas fluuios coluisse, informem Arabas lapidem, acinacem Scythiae nationes, ramum Proconnesii athespios, lignum Carios pro Diana indolatum, Pessinuntii silicem pro Matre deum, pro Marte Romanos hastam, Varronis ut indicant Musae: atque ut Ethedius memorat ante usum disciplinamque fictorum, puteum Samios pro Iunone. haec quidem Arnobius. At alii fuere, qui nullos crederent esse deos: caeci illi et excordes, omniaque agi fato, animasque cum corporibus interire una. Inter hos Diagoras Melius, Theodorus Cyrenaeus, Euhemerus Tegeates, Callimachus, ac Prodicus Ceus, aliique plures, qui ἄθεοι dicti sunt. haec fere collegimus ipsi.

SYNTAGMATIS PRIMI DE DEIS IN VNIVERSVM FINIS.